certi aspetti, come filosofo. Proprio a proposito della questione della materia, egli già nel *Commento alle Sentenze* contrappone la posizione di Agostino, *summus metaphysicus*, a quella di Aristotele, che invece ha ragionato da fisico:

Materia potest esse fulcimentum variationis secundum situm et formam, ut in corporibus corruptibilibus; aut ad situm tantum, ut in superioribus; aut ad receptionem influentiae et habituum, et perditionem, ut in substantiis spiritualibus. Et secundum hanc considerationem proprie est materia in corporibus corruptibilibus, minus proprie in corporibus incorruptibilibus, minime in spiritibus (...) Et inde est quod dicit Philosophus quod spiritualium et corporalium non est materia una (...) Physicus enim non dicit eandem esse materiam nisi in corporalibus, quia numquam venit ad considerandum materiam secundum essentiam, sed solum secundum esse; et absque dubio aliquod esse habet in corporalibus, quod non in spiritualibus, et aliquod in corruptibilibus, quod non in incorruptibilibus. -Metaphysicus vero non tantum secundum esse, sed secundum essentiam considerat; et quia, abstracto omni esse, non est reperire nec etiam fingere diversitatem in materia, ideo dicit esse unam per essentiam (...) Concedendae igitur sunt rationes probantes materiam eandem per essentiam in spiritualibus et corporalibus, sicut manifeste innuit Augustinus, in libro *De mirabilibus sacrae Scripturae*<sup>432</sup>, qui fuit altissimus metaphysicus<sup>433</sup>.

Fin da adesso, quindi, se si può designare un autore che egli prende espressamente a riferimento questo è, *anche in campo filosofico*, Agostino piuttosto che Aristotele<sup>434</sup>; ed egli, contrapponendo Agostino ad Aristotele *in quanto metafisico*, sembra voler addirittura affermare che Aristotele *non è un metafisico*, o perlomeno che la sua grandezza non risiede nella metafisica. Per cui si può anche avanzare il dubbio che, quando lo definisce *excellentior inter philosophos*, la *philosophia* non vada intesa qui nel senso 'largo' dell'*indagine razionale*

---

<sup>432</sup> Non sono riuscito a trovare tracce di questa affermazione nell'opera citata, la cui attribuzione all'Ipponate peraltro è fittizia (la si può leggere in PL, 35, 2149-2200, col titolo di *De mirabilibus sacrae scripturae libri tres*; sul suo carattere apocrifo, cfr. l'*Admonitio* che precede il testo). D'altronde, come nota Quinn (*The Historical Constitution* cit., p. 148, nota 26), non è il solo testo su cui Bonaventura poteva basarsi per l'ascrizione di questa opinione ad Agostino.